СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

(Совет депутатов ЗАТО г. Островной)

ЧЕТЫРНАДЦАТОЕ ЗАСЕДАНИЕ СЕДЬМОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

22.04.2025              № 14-05

О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле
в сфере благоустройства, осуществляемом на территории ЗАТО г. Островной,

утвержденное решением Совета депутатов ЗАТО г. Островной
от 28.10.2021 № 37-07

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
от 28.12.2024 № 540-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон
“О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации”», Уставом муниципального образования городской округ закрытое
административно-территориальное образование город Островной Мурманской
области Совет депутатов ЗАТО г. Островной

решил:

1. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства,

осуществляемом на территории ЗАТО г. Островной, утвержденное решением Совета
депутатов ЗАТО г. Островной от 28.10.2021 № 37-07 (в редакции решения Совета
депутатов ЗАТО г. Островной от 08.12.2022 № 59-05), следующие изменения:

1) Раздел 2 изложить в следующей редакции:
«2. Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям при осуществлении контроля в сфере благоустройства
Муниципальный контроль в сфере благоустройства осуществляется

без проведения плановых контрольных мероприятий»
2) В разделе 3:
а) пункт 3.3 изложить в следующей редакции:
«3.3. В случае, если при проведении профилактических мероприятий

установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб)
причинен, должностное лицо, уполномоченное осуществлять контроль,
незамедлительно направляет информацию об этом главе ЗАТО г. Островной
для принятия решения о проведении контрольных мероприятий, либо в случаях,
предусмотренных законом № 248-ФЗ, принимает меры, указанные в статье 90 закона
№ 248-ФЗ.».
  б) Пункт 3.4 изложить в следующей редакции:

 «3.4. При осуществлении МКУ «СГХ ЗАТО г. Островной» контроля в сфере
благоустройства проводятся следующие виды профилактических мероприятий:

1) информирование;
2) объявление предостережения;
3) консультирование;
4) профилактический визит.».
в) пункт 3.6 изложить в следующей редакции:
«Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований

и предложение принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований
объявляются контролируемому лицу в случае наличия у МКУ «СГХ ЗАТО
г. Островной» сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований
или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия
подтверждения данных о том, что нарушение обязательных требований причинило
вред (ущерб) охраняемым законом ценностям, либо создало угрозу причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям.

Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований
оформляется в соответствии с формой, утвержденной приказом Министерства
экономического развития Российской Федерации от 31.03.2021 № 151 «О типовых
формах документов, используемых контрольным (надзорным) органом».

Предостережение направляется в адрес контролируемого лица в бумажном
виде заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении либо иным
доступным для юридического лица, индивидуального предпринимателя способом,
включая направление в виде электронного документа, подписанного усиленной
квалифицированной электронной подписью лица, принявшего решение
о направлении предостережения, с использованием информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет", в том числе по адресу электронной почты
юридического лица, индивидуального предпринимателя, указанному соответственно
в Едином государственном реестре юридических лиц, Едином государственном
реестре индивидуальных предпринимателей либо размещенному на официальном
сайте юридического лица, индивидуального предпринимателя в составе информации,
размещение которой является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, либо посредством федеральной государственной
информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных
услуг".

Контролируемое лицо в течение 10 рабочих дней со дня получения
предостережения вправе по результатам рассмотрения предостережения подать
возражения в отношении предостережения (далее – возражение) в МКУ «СГХ ЗАТО
г. Островной» с указанием следующих сведений:

- наименование юридического лица либо фамилия, имя, отчество (последнее –
при наличии) физического лица;

- дата и номер предостережения, направленного в адрес контролируемого лица;
- обоснование позиции в отношении указанных в предостережении действий

(бездействия) контролируемого лица, которые приводят или могут привести
к нарушению обязательных требований.

Возражения направляются контролируемым лицом в бумажном виде почтовым
отправлением в МКУ «СГХ ЗАТО г. Островной» либо в виде электронного документа
(подписанной усиленной квалифицированной электронной подписью лица,
уполномоченного действовать от имени юридического лица, в случае подачи
возражений от имени юридического лица) на указанный в предостережении адрес

электронной почты МКУ «СГХ ЗАТО г. Островной», либо иными указанными
в предостережении способами с момента получения.

МКУ «СГХ ЗАТО г. Островной» рассматривает возражения в отношении
предостережения в течение 30 дней и по итогам рассмотрения направляет
контролируемому лицу письменный ответ, способом указанным в возражении, либо
при отсутствии такого указания направляет почтовым отправлением с уведомлением
о вручении в адрес заявителя (представителя заявителя).

По результатам рассмотрения возражения МКУ «СГХ ЗАТО г. Островной»
принимает одно из следующих решений:

1) удовлетворяет возражение в форме отмены предостережения;
2) отказывает в удовлетворении возражения с указанием причины отказа.
МКУ «СГХ ЗАТО г. Островной» осуществляет учет объявленных

предостережений и использует соответствующие данные для проведения иных
профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий».

3) Дополнить раздел 3 новым пунктом 3.9 следующего содержания:
«3.9. Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы

МКУ «СГХ ЗАТО г. Островной» по месту осуществления деятельности
контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи
или мобильного приложения «Инспектор».

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется
об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо
к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска,
о рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании
и об интенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя
из его отнесения к соответствующей категории риска, а МКУ «СГХ ЗАТО
г. Островной» осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений,
необходимых для отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит
оценку уровня соблюдения контролируемым лицом обязательных требований.

Профилактический визит проводится по инициативе МКУ «СГХ ЗАТО
г. Островной» (обязательный профилактический визит) или по инициативе
контролируемого лица.

По итогам проведения профилактического визита объекту контроля может
быть присвоена публичная оценка уровня соблюдения обязательных требований
в соответствии с частями 6 и 7 статьи 48 закона № 248-ФЗ.».

4) В разделе 4:
а) Пункт 4.1 изложить в следующей редакции:
«4.1. При осуществлении контроля в сфере благоустройства МКУ «СГХ ЗАТО

г. Островной» могут проводиться следующие виды контрольных мероприятий:
1) инспекционный визит (посредством осмотра, опроса, истребования

документов, которые в соответствии с обязательными требованиями должны
находиться в месте нахождения (осуществления деятельности) контролируемого
лица, а также с использованием средств дистанционного взаимодействия путем
использования видео-конференц-связи или мобильного приложения «Инспектор»);

2) рейдовый осмотр (посредством осмотра, опроса, получения письменных
объяснений, истребования документов, инструментального обследования, испытания,
экспертизы, а также с использованием средств дистанционного взаимодействия путем
использования видео-конференц-связи или мобильного приложения «Инспектор»);

3) документарная проверка (посредством получения письменных объяснений,
истребования документов, экспертизы);

4)  выездная проверка (посредством осмотра, опроса, получения письменных
объяснений, истребования документов, инструментального обследования, испытания,
экспертизы, а также с использованием средств дистанционного взаимодействия путем
использования видео-конференц-связи или мобильного приложения «Инспектор»;

5) наблюдение за соблюдением обязательных требований (посредством сбора
и анализа данных об объектах контроля в сфере благоустройства, в том числе данных,
которые поступают в ходе межведомственного информационного взаимодействия,
предоставляются контролируемыми лицами в рамках исполнения обязательных
требований, а также данных, содержащихся в государственных и муниципальных
информационных системах, данных из сети «Интернет», иных общедоступных
данных, а также данных полученных с использованием работающих
в автоматическом режиме технических средств фиксации правонарушений, имеющих
функции фото - и киносъемки, видеозаписи);

6) выездное обследование (посредством осмотра, инструментального
обследования (с применением видеозаписи), испытания, экспертизы).».

б) пункт 4.10 изложить в следующей  редакции:
«4.10. Во всех случаях проведения контрольных мероприятий для фиксации

должностными лицами, уполномоченными осуществлять контроль, и лицами,
привлекаемыми к совершению контрольных действий, доказательств нарушений
обязательных требований может использоваться фотосъемка, аудио- и видеозапись,
применяться персональные компьютеры, ноутбуки, съемные электронные носители
информации, копировальные аппараты, сканеры, телефоны (в том числе сотовой
связи), механические, программные и электронные средства измерения и фиксации,

в том числе принадлежащие контролируемому лицу (далее - технические
средства), а также геодезические и картометрические измерения.

Решение об осуществлении фотосъемки, аудио- и видеозаписи для фиксации
доказательств выявленных нарушений обязательных требований принимается
должностным лицом органа контроля в сфере благоустройства самостоятельно
при совершении следующих контрольных действий:

- осмотр - фотосъемка, видеозапись, а также с использованием средств
дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи
или мобильного приложения «Инспектор»;

- опрос – аудиозапись, а также с использованием средств дистанционного
взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи или мобильного
приложения «Инспектор»;

- получение письменных объяснений - фотосъемка, видеозапись;
- истребование документов - фотосъемка, аудио- и видеозапись;
- инструментальное обследование - фотосъемка, видеозапись;
- экспертиза - фотосъемка, видеозапись.».
При отсутствии возможности осуществления видеозаписи применяется

аудиозапись проводимого контрольного действия.
Аудио - и (или) видеозапись осуществляется открыто, с уведомлением вслух

в начале и конце записи о дате, месте, времени начала и окончания осуществления
записи.

Решение об осуществлении фиксации доказательств выявленных нарушений
обязательных требований с помощью технических средств при совершении
контрольных действий принимается должностным лицом органа контроля в сфере
благоустройства самостоятельно при проведении экспертизы и инструментального
обследования.

Зафиксированные с помощью фотосъемки, аудио - и (или) видеозаписи,
технических средств доказательства выявленных нарушений обязательных
требований оформляются в виде приложения к акту контрольного мероприятия,
в котором делается отметка об осуществлении фотосъемки, аудио-, видеозаписи,
использовании технических средств для фиксации доказательства выявленных
нарушений обязательных требований.».

в) Пункт 4.12 дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
«В случае невозможности составления акта на месте проведения контрольного

мероприятия в день окончания проведения такого мероприятия контролируемое лицо
не подписывает акт и считается получившим акт в случае его размещения в едином
реестре контрольных (надзорных) мероприятий и получения уведомления об этом
в порядке, предусмотренном пунктом 2 части 5 статьи 21 закона № 248-ФЗ.».

5) Раздел 4 дополнить новыми пунктами 4.15-1 и 4.15-2 следующего
содержания:

«4.15-1. Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных
требований выдается контролируемому лицу в случае, если выявленные нарушения
обязательных требований не устранены до окончания проведения контрольного
мероприятия, обязательного профилактического визита.

Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований
должно содержать в том числе, следующие сведения по каждому из нарушений:

1) описание каждого выявленного нарушения обязательных требований
с указанием конкретных структурных единиц нормативного правового акта,
содержащего нарушение обязательных требований;

2) срок устранения выявленного нарушения обязательных требований
с указанием конкретной даты;

3) перечень рекомендованных мероприятий по устранению выявленного
нарушения обязательных требований;

4) перечень рекомендуемых сведений, которые должны быть представлены
в качестве подтверждения устранения выявленного нарушения обязательных
требований.

В случае, если контролируемое лицо является муниципальным учреждением,
предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований
выдается контролируемому лицу и (или) направляется органу, осуществляющему
функции и полномочия учредителя контролируемого лица. В случае выдачи
предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований
контролируемому лицу копия такого предписания направляется органу,
осуществляющему функции и полномочия учредителя контролируемого лица.

МКУ «СГХ ЗАТО г. Островной» может отменить предписание об устранении
выявленных нарушений обязательных требований, в случаях установленных законом
248-ФЗ.

4.15-2. Контролируемое лицо, в отношении которого выявлены нарушения
обязательных требований, вправе подать ходатайство о заключении с МКУ «СГХ
ЗАТО г. Островной» соглашения о надлежащем устранении выявленных нарушений
обязательных требований (далее - соглашение), руководствуясь порядком,
установленном Правительством Российской Федерации.

В соответствии с соглашением контролируемое лицо или его учредитель
(орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя контролируемого лица)
обязуется поэтапно выполнять мероприятия, направленные на устранение
выявленных нарушений обязательных требований, выделить соответствующие
ресурсы, обеспечить ликвидацию негативных последствий выявленных нарушений

обязательных требований в случае их наступления, обеспечить допуск должностных
лиц МКУ «СГХ ЗАТО г. Островной» на объект контроля в целях оценки
соответствия, а МКУ «СГХ ЗАТО г. Островной» приостанавливает действие
предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований
и принимает меры, предусмотренные подпунктом 3 пункта 4.15 настоящего
Положения, при этом осуществляя поэтапную оценку исполнения контролируемым
лицом соглашения.

Соглашение подлежит согласованию с органами прокуратуры.
По истечении срока исполнения соглашения МКУ «СГХ ЗАТО г. Островной»

принимает решение о признании соглашения исполненным или неисполненным.
Контролируемое лицо не имеет права отказаться от исполнения соглашения

в  одностороннем порядке.».
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования

в газете «Инфо – Вестник ОСТРОВНОЙ» и распространяется на правоотношения,
возникшие с 1 января 2025 года.

Председатель
Совета депутатов ЗАТО г. Островной                                  В.В. Онуку

Глава ЗАТО г. Островной                 О.А. Огинова
«___» ___________ 2025 года

	О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле  в сфере благоустройства, осуществляемом на территории ЗАТО г. Островной, утвержденное решением Совета депутатов ЗАТО г. Островной  от 28.10.2021 № 37-07